a) So Or.

1) Bei Villani ‘messer Vergiù di Landa’.

Acta fuerunt hec Mantue in palacio episcopali in 
camera domini episcopi Mantuani sub anno et nativitate 
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Domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio, indictione 
sexta, die quinta mensis Maii, pontificatus sanctissimi patris 
et domini nostri domini Iohannis divina providencia pape 
XXII. anno septimo, presentibus dominis episcopis ac omni­
bus aliis dominis supradictis necnon nobilibus viris dominis 
Spineta marchione de Malespinis et Paratasino de Parci­
tatis de Arrimino ac discretis viris magistris Nicolao de 
Parma predicto et Nicolao de Legibus iurisperitis testibus 
ad premissa.

(S. N.) Et ego Poncius Alpay clericus de Naiaco 
Ruthenensis diocesis publicus apostolica et imperiali aucto­
ritate notarius predictis omnibus presens fui et ea omnia et 
singula in fidem et testimonium premissorum in hanc publi­
cam formam redegi meoque consueto signo signavi rogatus.

IX. Supplik der Gesandten König Ludwigs an den 
Papst. (1324 Jan. 4).

Zwei Ausfertigungen Vatican. Archiv, Instru­
menta miscellanea 1337—1338 (A) und Instrum. 
miscell. 1324II (B)1.

Pater sanctissime. Ad mandatum sanctitatis vestre 
in scriptis posuimus, ad quid venimus et quid a | sanctitate 
vestra peterea debeamus. Dicimus igitur ex parte domini 
nostri, filii vestri devoti, quod licet paucis diebus elapsis 
ab aliquibus murmuraretur et absque ulla tamen certa in­
sinuacioneb referretur aput dictum dominum nostrum, pro­
cessus aliquos esse factos a sanctitate vestra ipsum gra­
vantesc et iura sua ac statum suum graviter contingentes, 
tamen dominus noster predictus nullatenus credere poteratd,

a) Hier endet die erste Zeile in B. b) ‘iris. certa’ B. c) Fehlt B. 
d) ‘nec credebat’ setzt zu B.

1) Von dieser Supplik, die auch dem Process von 1324 Jan. 7 
inseriert ist, sind in der That noch zwei von einander etwas abweichende, 
doch originale Ausfertigungen vorhanden, beide von derselben charakte­
ristischen Hand, die keine deutsche Kanzleihand ist, sondern einem 
Schreiber der Curie angehört. A zeigt sehr auffallende, grosse Züge; 
B hat längere Zeilen und kleineren Ductus. Eine verwandte Hand fand 
ich bei einem päpstlichen Notar ‘Ruthenensis diocesis’ in Avignon 1336 
wieder, dessen Namen zu vermerken ich leider vergessen habe. Der Pro­
cess Johanns hat die Fassung B inseriert; ebenso bietet Raynald 1324 § 1 
den Text B nach den Registern und zwar gleichfalls aus dem Process, 
nicht nach unserm Blatt, wie mir Dr. Pogatscher auf meine Anfrage be­
stätigte. Aus dem Process wissen wir, dass die Gesandten am 2. Januar 
ihre erste Audienz hatten, bei der der Papst wünschte, dass sie ihre 
Wünsche schriftlich abfassen sollten, und dass die Supplik am 4. einge­
reicht worden ist. Sie mag am 3. oder 4. Januar abgefasst sein. 
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immoa estimabat emulorum suorum esse figmenta, nec 
eciam verisimile reputabat, quod sancta Romana ecclesia 
taliter processisset, cum nunquam antea super hiis fuerit 
monitus vel citatus. Ad cautelam tamen nos misit ad in­
quirendum ac investigandum, utrum contra ipsum ut pre­
mittitur processus aliqui facti essent, et si inveniremus 
eos esse factos, quod supplicaremus sanctitati vestre, ut 
salvo in omnibus iure suo daretis nobisb terminum aliquem 
competentemc et decentem, inspecta locorum distanciad et 
maxime negocii arduitate considerata, infra quem domino 
nostro predicto processus huiusmodi veritatem referre pos­
semus, ut ipse sibi ac iuribus suis ipsum contingentibus 
de consilio suorum principum et procerum valeat super 
hiis, prout tenetur et debet, salubriter providere et de in­
formando sanctitatem vestram plenius etb meliusb circa 
dictum processum et ipsum contingencia et de ostendenda 
iusticia sua ac eciam innocencia sua circa dictum proces­
sum et ipsum contingencia, prout sibi videbitur expedire, 
necnone de reformando in statum debitum, si forsan in 
aliquibus excessissetf. Igitur, pater sanctissime, cum in­
venerimus processus huiusmodi esse factos, supplicamus 
s(anctitati) v(estre) ex parte domini nostri prefati humiliter 
et devote, ut salvo in omnibus iure suo terminum compe­
tentem prout premittitur adg omnia et singula premissa 
ac ipsa contingenciag dare et concedere dignemini, cum 
dictus dominus noster intendat, quantum in ipso est, tam­
quam11 devotus filius sanctitatis vestre paternitatem et sanc­
tam ecclesiam ut matrem revereri et ipsam filiali obedien­
cia pro posse adiuvare, defendere et tueri.